Κεφ. ζ' Ἀπόκρισις πρὸς τὸ τοῦ Γεωργίου ἐρώτημα, ἐν ᾧ δείκνυται πλείστον δσον διαφέρειν νοῦν τε καὶ φύσιν.

7, 1 Πρὸς δὲ τὴν ἐρώτησιν, ἥ ἡμῶν πυνθάνεται Γεώργιος, εἰ ταῦτον λέγομεν τὸν νοῦν τῇ φύσει ἥ ἔτερον, οἰόμενος ἡμᾶς ἐκατέρωθεν ἀφύκτοις περιλαβεῖν

causa consistunt servanturque. Quapropter non temere de rebus natura-
libus admistis altioribus illis rationibus docendum existimavit sperans
ita fore, ut et ipse haberet et ceteris traderet scientiam plenioram.
Repetit ergo praecipuam illam causam ad perfectiorem naturalium
5 rerum cognitionem et certiorem efficere disciplinam conatur ex primae
illius causae demonstratione. Ita enim comparatum est, ut natura
non sua constet facultate, sed aliunde dependeat moveaturque a causa
illa separata, quae naturae finem in se continet et consultandi cogi-
tandive ratione in agendo non vacat. Nam consilium et cogitationem
10 in rebus divinis summae rationis et exquisitissimi iudicii nomina esse
satis iam supra declaratum est. Itaque per syllepsim consilium cogi-
tandique rationem naturae tribuit, quemadmodum medici febrem inter-
dum inflammationis nomine solent nuncupare. Aristoteles etiam natu-
ram principium motus et quietis esse affirmat, non activum, ut supra
15 dictum est, sed passivum, hoc est non quo moveat, sed quo moveatur.
Cumque de quattuor elementis disserat: »Nullum, inquit, ex his se
ipsum movere apertum est, sed principium motus habent, non quo
moveant aut agant, sed quo moveantur.« Ergo ipsius quoque sententia
natura aliunde movetur et rationem non ipsa possidet, sed a quo
20 movetur.

Ex quibus sequitur, ut inter sese duo philosophi consentiant, et s
diverso rerum respectu uterque vere ac sapienter et loquatur et sentiat.
Sic ego exponendum censeo, quamvis me Georgius calumniatur, quasi
contradicere sibi ipsi Aristotelem putem. Illius, illius haec impudentia
25 est, qui ita alterum laudat, ut alteri maledicat et per distinguendi ac
definiendi imperitiam adversarium se contra alterum constituit. Sed
valeat ipse et si quis ei similis est. A nobis vero longe absit, ut viros
doctissimos et omnium bonarum artium parentes iudicare aut reprehendere velimus. Evidem si quid ex meo iudicio in hanc quaestionem
30 attuli, non Aristotelem damnans, non pro Plethono contendens id feci,
sed Platonis opinioni ex eiusdem philosophi locis ac principiis arguens
favi, nihilominus alterum, hoc est Aristotelem, et admirans semper et
laudans. Sed de his hactenus.

Caput VII.

35 Ad id autem, quod Georgius rogat, an idem esse mentem et naturam 7, 1
dicamus, ita respondendum censeo non idem esse, sed diversum. Alte-